



THE
SENATE OF PAKISTAN
DEBATES

OFFICIAL REPORT

Monday, May 16, 2016
(248th Session)
Volume VI, No.06
(Nos. 01-09)

Printed and Published by the Senate Secretariat, Islamabad

Volume VI
No.06

SP.VI(06)/2016
15

Contents

1.	Recitation from the Holy Quran.....	1
2.	Leave of Absence	1
3.	Introduction of [The Supreme Court (Number of Judges) (Amendment) Bill, 2016].....	3
4.	Introduction of the Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016	6
5.	Introduction of the Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016.....	7
6.	Presentation of Special Report of the Standing Committee on Defence at Pakistan Navy Installations Karachi, Ormara and Gwadar	8
7.	Resolution moved by Senator Usman Khan Kakar regarding handing over of Kuchlak-Zhob Highway (N-50) and Saranan-Chaman Highway (N-25) to National Highways and Motorway Police and Creation of New Posts in Motorway Police.....	9
8.	Resolution moved by Senator Lt. Gen. (Retd.) Abdul Qayyum regarding preparation of complete dossier About the Indian Interference in Pakistan	10

SENATE OF PAKISTAN SENATE DEBATES

Monday, May 16, 2016

The Senate of Pakistan met in the Senate Hall (Parliament House) Islamabad at one minute past four in the evening with Mr. Chairman (Mian Raza Rabbani) in the Chair.

Recitation from the Holy Quran

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَقْدُمُوا بَيْنَ يَدَيِ اللَّهِ وَرَسُولِهِ وَاتَّقُوا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ عَلِيمٌ ﴿١﴾ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَرْفَعُوا أَصْوَاتَكُمْ فَوْقَ صَوْتِ النَّبِيِّ وَلَا تَجْهَرُوا

لَهُ بِالْقَوْلِ كَجَهْرِ بَعْضِكُمْ لِبَعْضٍ أَن تَحْبَطَ أَعْمَالِكُمْ وَأَنتُمْ لَا تَشْعُرُونَ ﴿٢﴾

ترجمہ: اے ایمان والو! اللہ اور اس کے رسول ﷺ کے آگے نہ بڑھا کرو، اور اللہ سے ڈرتے رہو۔ اللہ یقیناً سب کچھ سنتا، سب کچھ جانتا ہے۔ اے ایمان والو! اپنی آوازیں نبی ﷺ کی آواز سے بلند مت کیا کرو، اور نہ ان سے بات کرتے ہوئے اس طرح زور سے بولا کرو جیسے تم ایک دوسرے سے زور سے بولتے ہو، کہیں ایسا نہ ہو کہ تمہارے اعمال برباد ہو جائیں، اور تمہیں پتہ بھی نہ چلے۔

سورۃ الحجرات (آیات 1 تا 2)

Leave of Absence

جناب چیئر مین: جزاک اللہ۔ بسم اللہ الرحمن الرحیم۔ جی

leave applications.

سینیٹر سید شبلی فراز نے ملک سے باہر ہونے کی بنا پر مورخہ 16 مئی تا اختتام حالیہ

اجلاس ایوان سے رخصت کی درخواست کی ہے۔ کیا رخصت منظور ہے؟

(رخصت منظور کی گئی)

جناب چیئر مین: سینیٹر عثمان سیف اللہ خان صاحب بعض نجی مصروفیات کی بنا پر مورخہ 12 اور 13 مئی کو اجلاس میں شرکت نہیں کر سکے تھے اس لیے انہوں نے ان تاریخوں کے لیے ایوان سے رخصت کی درخواست کی ہے۔ کیا رخصت منظور ہے؟
(رخصت منظور کی گئی)

جناب چیئر مین: سینیٹر سراج الحق صاحب بعض نجی مصروفیات کی بنا پر مورخہ 13 مئی کو اجلاس میں شرکت نہیں کر سکے تھے اس لیے انہوں نے اس تاریخ کے لیے ایوان سے رخصت کی درخواست کی ہے۔ کیا رخصت منظور ہے؟
(رخصت منظور کی گئی)

جناب چیئر مین: سینیٹر ڈاکٹر کریم احمد خواجہ صاحب بعض نجی مصروفیات کی بنا پر مورخہ 09 مئی کو اجلاس میں شرکت نہیں کر سکے تھے اس لیے انہوں نے اس تاریخ کے لیے ایوان سے رخصت کی درخواست کی ہے۔ کیا رخصت منظور ہے؟
(رخصت منظور کی گئی)

جناب چیئر مین: سینیٹر حافظ حمد اللہ صاحب نے بعض نجی مصروفیات کی بنا پر آج مورخہ 16 مئی کے لیے ایوان سے رخصت کی درخواست کی ہے۔ کیا رخصت منظور ہے؟
(رخصت منظور کی گئی)

جناب چیئر مین: سینیٹر ڈاکٹر راحیلہ مگسی صاحبہ بعض نجی مصروفیات کی بنا پر مورخہ 13 مئی کو اجلاس میں شرکت نہیں کر سکی تھیں۔ اس لیے انہوں نے اس تاریخ کے لیے ایوان سے رخصت کی درخواست کی ہے۔ کیا رخصت منظور ہے؟
(رخصت منظور کی گئی)

جناب چیئر مین: سردار محمد یوسف، وزیر برائے مذہبی امور نے اطلاع دی ہے کہ وہ سرکاری دورے پر ملک سے باہر ہیں۔ اس لیے مورخہ 13 مئی تک اجلاس میں شرکت نہیں کر سکیں گے۔

جی تھانوی صاحب! میں پہلے بزنس لے لوں۔

سینیٹر مولانا تنویر الحق تھانوی: میں صرف دو منٹ لوں گا۔

جناب چیئر مین: کیا آپ کا Privilege Motion ہے؟

سینیٹر مولانا تنویر الحق تھانوی: نہیں Privilege Motion نہیں ہے بلکہ یہ ہماری کمیٹی سے متعلق ایک point of order ہے۔

Introduction of [The Supreme Court (Number of Judges) (Amendment) Bill, 2016]

جناب چیئر مین: نہیں point of order بعد میں لوں گا۔ آپ تشریف رکھیں۔

We now move on to agenda item No.2. Agenda item No.2 stands in the name of Senator Zaheer-ud-Din Babar Awan, who had moved the motion on the 9th of May, 2016. The motion was opposed by the Minister for Law and Justice and the mover had made a request for deferment which was granted at that time. Since it has been opposed, would you like to talk on that?

سینیٹر ظہیر الدین بابر اعوان: میں آپ کی توجہ کے لیے آئین کے آرٹیکل 34 جو بہت short article ہے، only one and a half line or little less than that، آپ کی طرف آپ کی توجہ دلانا چاہوں گا اور آپ کے توسط سے فاضل وزیر قانون کی توجہ بھی چاہوں گا۔ آئین کا یہ آرٹیکل کتنا ہے؛

“Steps shall be taken to ensure full participation of the women in all spheres of national life.”

کہ اقدامات کیے جانے چاہئیں تاکہ خواتین کو زندگی کے تمام شعبوں میں نمائندگی مل سکے۔ یہ اس Bill کا مقصد ہے۔ میں آپ کی توجہ اس امر کی جانب مبذول کروانا چاہتا ہوں کہ قومی زندگی کے تمام شعبوں میں، اس ایوان میں، قومی اسمبلی میں، صوبائی اسمبلیوں میں، Air Force، departments میں، اب تو شہدا میں بھی خواتین شامل ہو گئی ہیں۔ Army and lower judiciary میں بھی خواتین کی نمائندگی موجود ہے لیکن صرف ایک شعبہ ایسا ہے جو کہ خالصتاً مردانہ شعبہ ہے اور وہ ہے Supreme Court of Pakistan اور ستر سال میں آج تک کوئی بھی خاتون ابھی تک Supreme Court of Pakistan میں جج تعینات نہیں ہو سکی۔ جناب والا! اس کے لیے جو amendment میں

then I will break for 30 seconds کی بات کر کے seek کر رہا ہوں اس پر 30 seconds کی بات کر کے the submissions. Supreme Court Number of Judges Act, 1997 کے section 2 میں میں نے amendment move کی ہے۔ اس کا مقصد یہ ہے کہ public life کے وہ شعبے جہاں پر خواتین کو ابھی تک نمائندگی نہیں مل سکی۔ کچھ باتیں میرے علم میں ہیں، وزیر موصوف بھی آج کل Judicial Commission میں بیٹھتے ہیں۔ ابھی تک کوئی خاتون جج، نہ ہی وہ جو جج تھیں ان کو promote کر کے سپریم کورٹ میں لے جایا گیا اور کبھی کسی Judicial Commission of Pakistan میں خواتین وکیل کو سرے سے consider ہی نہیں کیا گیا۔ اس Bill کا یہ بنیادی مقصد ہے۔ دوسری بات کہ جتنی بھی خواتین کو مواقع ملے، شہید محترمہ بینظیر بھٹو صاحبہ سے شروع کر کے سپیکر نیشنل اسمبلی، جن شعبوں میں پہلے خواتین کو مواقع نہیں ملے تھے ان شعبوں میں انہوں نے landmark کامیابیاں اور performance دی ہے۔ ابھی بھی ہماری ایک وکیل صاحبہ جو کہ National Cabinet میں ہیں unfortunately وہ full minister خاتون نہیں ہیں وہ State Minister ہیں لیکن وہ اپنے کام سے پورا انصاف کر سکتی ہیں۔ کچھ مقدمات ایسے ہیں جن کی نوعیت ایسی ہوتی ہے کہ جہاں باپ سے زیادہ ماں والی jurisdiction exercise کرنے کا مرحلہ آتا ہے اور Supreme Court of Pakistan تک وہ مقدمات پہنچتے ہیں، at this juncture my only request is کہ حکومت اس کو oppose نہ کرے۔ 51% سے زیادہ خواتین کی آبادی ہے اور یہاں میں جتنی بھی دائیں اور بائیں خواتین بیٹھی ہوئی ہیں خواہ ان کا تعلق Treasury سے ہو یا Opposition benches سے ہو یہ بالکل بھی نہیں کہا جاسکتا کہ اگر ان کو موقع ملے تو وہ انصاف کا ترازو مضبوطی سے نہیں تھامیں گی۔ جہاں جہاں ان کو قومی زندگی میں موقع ملا انہوں نے اس موقع کا حق ادا کیا ہے۔ میری درخواست یہ ہے کہ وہ اس وقت oppose نہ کریں۔ اس کو ایک بڑے forum پر جانے دیں ابھی تو میں بات کر رہا ہوں جہاں ساری سیاسی جماعتیں موجود ہیں حکومت وہاں پر موجود ہے and I will welcome any amendment which is there. میں نے Bill میں یہ درخواست کی ہے کہ 33% ان کو کوٹا ملے۔ اگر ایک خاتون بھی چلی جاتی ہے تو اس Bill کا اور شاید آئین کے Article 34 کا مقصد پورا ہو جائے گا۔ یہ میری درخواست تھی۔

right in the beginning. تھی۔
Mr. Chairman: Honourable Minister for Law.

Mr. Zahid Hamid: Thank you sir, the Government fully supports the objective of Article 34 which is to encourage full participation of women in all spheres of national life. We will be talking about the Constitution regarding composition of the Supreme Court. Now Article 177 of the Constitution lays down the qualifications of honourable Judges of the Supreme Court. There is no bar to the appointment of a lady judge of the Supreme Court. Unfortunately, we all look forward to the day when the first female judge is elevated to the Apex Court but it has not happened as yet and the reason is, of course, not for to seek it. Not adequate numbers of young women are entering the profession. What we need to do is to encourage the entry of women into the legal profession then ensure that adequate training, experience is imparted to them. Then we can expect that they will be elevated first to the High Court and then from there onward to the Supreme Court. This particular Bill will requires that there should be 1/3rd female judges of the Supreme Court. Since there are 17 judges at the moment that means 6 will have to be female judges, one from each of the four provinces, Islamabad Capital Territory and FATA. The point is that if the judges are not available then the seats will remain vacant and that will be even more backlog in the Apex Court. Therefore, I would request the honourable Senator that this bill is much too premature. Let us all work together to ensure that we can encourage young women to enter this noble profession. I am sure that they will get adequate training from chambers like the honourable Senator's Chamber and others. Let him train young ladies and let them come forward into the profession and yet

elevated to the High Court and then to the Supreme Court on merit. Thank you, sir.

جناب چیئر مین: سیکریٹری صاحب یہ ٹھک ٹھک کا پتا چلا، پتا کر لیں۔

Somebody is busy hammering at the foundations of Parliament it seems. I now put the motion before the House. There are 23 in favour and 15 against, the motion is carried and leave to introduce the Bill is granted.

We now move on to item No. 3, item No. 3 stands in the name of Senator Zaheer-ud-Din Babar Awan may move item No. 3.

Senator Zaheer-ud-Din Babar Awan: I beg to introduce the Bill further to amend the Supreme Court (Number of Judges) Act, 1997 [The Supreme Court (Number of Judges) (Amendment) Bill, 2016].

Mr. Chairman: The Bill as introduced stands referred to the Standing Committee concerned.

We now move on to agenda Item No. 4. Agenda Item No. 4 stands in the name of Senator Mohammad Azam Khan Swati, may move item No. 4.

Introduction of the Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016

Senator Mohammad Azam Khan Swati: Mr. Chairman, I beg to move for the leave to introduce a Bill further to amend the Motor Vehicles Act, 1939 [The Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016].

Mr. Chairman: Is it opposed Minister for Law?

Mr. Zahid Hamid: Not opposed.

Mr. Chairman: I now put the motion before the House.

(The motion was carried)

Mr. Chairman: The motion is carried and the leave to introduce the Bill is granted.

We now move on to agenda Item No. 5. Agenda Item No. 5 stands in the name of Senator Mohammad Azam Khan Swati, may move Item No. 5.

Senator Mohammad Azam Khan Swati: Mr. Chairman, I beg to introduce the Bill further to amend the Motor Vehicles Act, 1939 [The Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016].

Mr. Chairman: The Bill as introduced stands referred to the Standing Committee concerned. We now move on to agenda item No. 6. Agenda item No. 6 stands in the name of Senator Mohammad Azam Khan Swati, may move item No. 6.

**Introduction of the Provincial Motor Vehicles
(Amendment) Bill, 2016**

Senator Mohammad Azam Khan Swati: Mr. Chairman, I beg to move for leave to introduce a Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance , 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016].

Mr. Chairman: Minister for Law, is it opposed?

Mr. Zahid Hamid: Not opposed.

Mr. Chairman: Now I put the motion before the House.

(The motion was carried)

Mr. Chairman: Now we move on to the agenda Item No. 7. Senator Mohammad Azam Khan Swati may move Item No.7.

Senator Mohammad Azam Khan Swati: Mr. Chairman, I beg to introduce the Bill further to amend the Provincial Motor Vehicles Ordinance, 1965 [The Provincial Motor Vehicles (Amendment) Bill, 2016].

Mr. Chairman: The Bill as introduced stands referred to the Standing Committee concerned. Aitzaz Sahib.

سینیٹر اعتراز احسن (قائد حزب اختلاف): جناب چیئرمین! آج بھی ہم بیٹھے تھے، ایک خوش گوار خبر تھی کہ قائد ایوان اس محلے میں تشریف لارہے ہیں۔ ہمیں امید تھی کہ اس محلے میں آتے آتے شاید اس گلی سے بھی ہوتے جائیں۔ ہم نے ہر روز ان کا انتظار کیا ہے، ہم نے اس معاملے میں عجلت نہیں کی اور ہمیں آج بھی مایوسی ہو رہی ہے۔ جس کے باعث ہم اس House کی باقی کارروائی کا boycott کر رہے ہیں۔

(اس موقع پر اپوزیشن کے ارکان ایوان سے walk out کر گئے)

Mr. Chairman: We now move on to agenda No. 8 which stands in the name of Senator Mushahid Hussain Syed, Chairman Standing Committee on Defence. Senator Tirmizi may move Item No. 8 on his behalf.

Presentation of Special Report of the Standing Committee on Defence at Pakistan Navy Installations Karachi, Ormara and Gwadar

Senator Lt. Gen. (Retd.) Salahuddin Tirmizi: I, on behalf of Senator Mushahid Hussain Syed, Chairman Standing Committee on Defence, beg to present special report of the Committee on the visit and meetings of the Senate Standing Committee on Defence at Pakistan Navy installations Karachi, Ormara and Gwadar.

Mr. Chairman: The report stands laid. We now move on to agenda Item No. 9 which stands in the name of Senator Mian Muhammad Ateeq Shaikh, may move Item No. 9. Senator Ateeq is not present, the motion is dropped.

We now move on to agenda Item No. 10 which stands in the name of Senator Sehar Kamran. Senator Sehar Kamran is not present, the motion is dropped.

We now move on to agenda Item No. 11 which stands in the name of Senator Talha Mehmood. Senator Talha Mehmood is not present, the motion is dropped.

We now move on to agenda Item No. 12 which stands in the name of Senator Tahir Hussain Mashhadi. Senator Tahir Hussain Mashhadi is not present, the motion is dropped.

We now move on to agenda Item No. 13. There is a request from Senator Dr. Karim Ahmed Khawaja that the matter be deferred, the matter is accordingly deferred.

We now move on to agenda Item No. 14 which stands in the name of Senator Ateeq Shaikh. Senator Ateeq Shaikh is not present, the resolution is dropped.

We now move on to agenda Item No. 15 which stands in the name of Senator Muhammad Usman Khan Kakar.

Resolution moved by Senator Usman Khan Kakar regarding handing over of Kuchlak-Zhob Highway (N-50) and Saranan-Chaman Highway (N-25) to National Highways and Motorway Police and Creation of New Posts in Motorway Police

سینیٹر عثمان خان کاکڑ: شکریہ۔ ”یہ ایوان سفارش کرتا ہے کہ حکومت کچلاک ژوب ہائی وے (این 50) اور سرانان چمن ہائی وے (این 25) کو قومی ہائی ویز اور موٹروے پولیس کے سپرد کرے اور مذکورہ غرض سے پولیس کے لیے نئی آسامیاں پیدا کرنے کے لیے فوری اقدامات اٹھائے۔“

جناب چیئر مین: وزیر صاحب، آپ اس کی مخالفت کر رہے ہیں؟
شیخ آفتاب احمد: جناب چیئر مین! میں اس کی مخالفت نہیں کروں گا۔ گزارش یہ ہے کہ already ایک summary move ہوئی ہے کیونکہ جتنی تیزی سے Motorways بن رہی ہیں، اس لحاظ سے ہمیں Motorway Police کی بہت سی نفری چاہیے۔ یہ ایک اچھی تجویز ہے، میں اس کی مخالفت نہیں کر رہا۔

Mr. Chairman: Not opposed. Now I put the resolution before the House. It has been moved that "This House recommends that the Government should take immediate steps for handing over Kuchlak-Zhob

Highway (N-50) and Saranan-Chaman Highway (N-25) to National Highways and Motorway Police and to create new posts in that police for that purpose, if required."

(The motion was carried)

Mr. Chairman: We now move on to agenda Item No. 16 which stands in the name of Senator Ateeq Shaikh. Senator Ateeq Shaikh is not present, the resolution is dropped.

We now move on to agenda Item No. 17 which stands in the name of Senator Abdul Qayyum. Please move the resolution.

Resolution moved by Senator Lt. Gen. (Retd.) Abdul Qayyum regarding preparation of complete dossier

About the Indian Interference in Pakistan

Senator Lt. Gen. (Retd.) Abdul Qayyum: I beg that "This House recommends that the Government should prepare a complete dossier about the Indian interference in Pakistan's internal affairs fomenting unrest, instability and terrorism and send the same to key international countries and institutions".

Mr. Chairman: Is it opposed?

Sheikh Aftab Ahmed: Not opposed.

Mr. Chairman: Now I put the resolution before the House.

(The motion was carried)

Mr. Chairman: Any point of public importance. There are no points of public importance. The House stands adjourned to meet again on Tuesday, 17th May, 2016 at 3:00 p.m.

*(The House was then adjourned to meet again on
Tuesday, 17th May, 2016 at 3:00 p.m.)*

Index

Mr. Zahid Hamid.....	5, 6, 7
Senator Lt. Gen. (Retd.) Abdul Qayyum	10
Senator Lt. Gen. (Retd.) Salahuddin Tirmizi	8
Senator Mohammad Azam Khan Swati	6, 7
Senator Zaheer-ud-Din Babar Awan	6
سینیٹر اعجاز احسن	8
سینیٹر ظہیر الدین بابر اعوان	3
سینیٹر عثمان خان کاکڑ	9
شیخ آفتاب احمد	9